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|. Dane identyfikacyjne

Urzad Miasta i Gminy w Fromborku ul. Mtynarska 5 a 14-530 Frombork
(dalej: Urzad).

Zbigniew Pietkiewicz — Burmistrz Miasta i Gminy Frombork od 20 listopada 2018 r.,
W okresie objetym kontrolg funkcje kierownika jednostki poprzednio petnita
Matgorzata Marta Wronska — Burmistrz Miasta i Gminy Frombork od 28 listopada
2014 r. do 20 listopada 2018 r.

1. Dziatania samorzadu gminy majace na celu realizacje Programu Oczyszczania
Kraju z Azbestu na lata 2009-2032.

2. Zaawansowanie realizacji ww. Programu na terenie gminy.

3. Realizacja przez samorzad gminy, jako wiasciciela/zarzadcy nieruchomosci,
obowigzkow w zakresie posiadanych wyrobow zawierajgcych azbest.

Lata 2016-2021 z wykorzystaniem dowodéw sporzadzonych przed lub po tym
okresie.

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli'.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Olsztynie

1. Rafat Dmytrenko, specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LOL/7/2022 z 12 stycznia 2022 r.

2. Bartosz KoSciukiewicz, specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do
kontroli nr LOL/20/2022 z 14 lutego 2022 r.

(akta kontroli str. 1-4)

Il. Ocena ogolna2 kontrolowanej dziatalnosci

W latach 2016-2021 usuwanie wyrobdw zawierajacych azbest w Gminie Frombork
(dalej: Gmina) nie byto realizowane zgodnie z zatozeniami okreslonymi w przyjetym
przez Gming w 2016 r. ,Programie usuwania wyrobow zawierajacych azbest
z terenu gminy Frombork na lata 2015-2032" (dalej: puwza). Wyrobdw tych nie
usuwano bowiem w ilosci mogacej zapewni¢ skuteczng realizacje harmonogramu
przyjetego w 2016 r. Do konca 2021 r. usunieto zaledwie 4% z 490 496 kg?
zinwentaryzowanych wyrobow azbestowych, tj. Srednio 3 156 kg/rok. Przy utrzymaniu
takiego tempa unieszkodliwiana azbestu, potrzebne bedzie jeszcze okoto 149 lat do
jego catkowitego usuniecia z terenu Gminy. Tym samym niemozliwe bedzie
zrealizowanie celu przyjetego w Programie Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata

"Dz. U.z2022r. poz. 623, dalej: ustawa o NIK.
2 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogdlng jako ocene pozytywna, ocene negatywng albo ocene w formie
opisowe;.
3 Wedtug stanu bazy azbestowej na dzien 24 stycznia 2022 r. - www.bazaazbestowa.gov.pl
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2009-20324, 4j. eliminacji azbestu do koca 2032 r. Zdaniem NIK gtéwng przyczyng
tak niskiego stopnia realizacji przyjetych zatozen byta konieczno$¢ poniesienia przez
mieszkancéw Gminy znacznych naktadéw na wykonanie nowego pokrycia
dachowego, ktére nie podlegato dofinansowaniu ze $rodkéw funduszy
ekologicznych.

Nie w petni prawidtowo wywigzano sie rowniez z obowigzkéw zwigzanych
z usuwaniem posiadanych przez Gmine wyrobow zawierajacych azbest. W 2016 r.
oraz 2017 r. nie przeprowadzano bowiem inwentaryzacji, w drodze spisu z natury,
wyrobow zawierajacych azbest i w konsekwencji jej wynikéw nie przekazywano
marszatkowi wojewddztwa. Nierzetelnie wywigzywano sie rowniez z obowigzku
przedktadania Marszatkowi Wojewodztwa Warminsko-Mazurskiego informacii
0 rodzaju, ilosci i miejscach wystepowania substancji stwarzajacych szczegdlne
zagrozenie dla srodowiska. Za 2016 r., 2017 r. i 2019 r. nie przedtozono ich w ogdle,
za$ za 2018 r. i 2020 r. przedtozono je nieterminowo. Usuniecie posiadanych przez
Gmine wyrobdw azbestowych, ktérym okreslono stopieni pilnosci | zajeto ponad dwa
lata, podczas gdy nalezato je w trybie pilnym usung¢ lub zabezpieczyé. Prawidtowo
zorganizowano natomiast usuniecie w 2017 r. wyrobow zawierajacych azbest przez
wytonionego wykonawce tych prac.

lIl.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe’ kontrolowanej dziatalnosci

1. Dzialania samorzadu gminy majace na celu
realizacje Programu

1.1. Program usuwania wyrobdw zawierajacych azbest z terenu gminy Frombork
na lata 2015-2032" zostat przyjety przez Gmine w lutym 2016 r.8, za$ jego projekt
opracowano w 2010 r.

Poprzednia Burmistrz wyjasnita, ze kiedy objefa stanowisko burmistrza w 2013 r. nie
miata Swiadomosci istnienia projektu puwza. W momencie kiedy dowiedziata sie
0 koniecznosci uchwalenia takiego programu, zlecita przygotowanie jego projektu
wraz z projektem uchwaty, ktore zostaty przediozone Radzie Miejskiej we Fromborku.

Zagadnienia zwigzane z usuwaniem azbestu z terenu Gminy zostaty ujete rowniez
w programie ochrony srodowiska na lata 2021-2024 (z perspektywg do 2028 r.).
Okre$lono w nim, m.in. w oparciu o dane z bazy azbestowej, mase wyrobow
zawierajgcych azbest na terenie Gminy w podziale na zinwentaryzowane (510 536
kg), unieszkodliwione (18 951kg) oraz pozostate do unieszkodliwienia (491 585kg),
ustalono lokalizacje wyrobéw azbestowych wraz z podaniem stopnia pilnoSci ich
usuniecia. Wskazano w nim rowniez, ze zapisy te byly spdjne z Programem
krajowym oraz z puwza, a takze podano, ze stabg strong gospodarki tymi odpadami
byt niewystarczajacy stopien usunietych wyrobéw azbestowych.

(akta kontroli str. 5-150)

1.2. W dniu 20 marca 2015 r. Gmina zawarta umowe z Instytutem Gospodarki
Surowcami Mineralnymi i Energia PAN na realizacje zadan wynikajacych

4 Dalej: Program krajowy.
5 Oceny czastkowe to oceny dziatalnosci w poszczegolnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowe;.
6 Uchwatg Rady Miejskiej w Fromborku z 25 lutego 2016 r. w sprawie przyjecia ,Programu usuwania wyrobéw
zawierajacych azbest z terenu gminy Frombork na lata 2015 — 2032".
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z Programu krajowego, w tym: opracowanie puwza, inwentaryzacje wyrobow
zawierajacych azbest, wprowadzenie pozyskanych danych do bazy azbestowej,
przygotowanie warstwy obrysu obiektow oraz przygotowanie wniosku w celu
uzyskania dotacji. Wynagrodzenie wykonawcy ww. umowy wyniosto 14,76 tys. zt
i zostato sfinansowane ze $rodkéw gminy Frombork w kwocie 2,96 tys. zt oraz z
dotacji celowej z budzetu paristwa w kwocie 11,8 tys. zt.”

(akta kontroli str. 151-167)

1.3. Do czasu zakonczenia czynno$ci kontrolnych, tj. do 11 marca 2022 r., puwza
nie zostat zaktualizowany.
(akta kontroli str. 168-175)

1.4. W puwza okre$lono m.in. nastepujace elementy:

— inwentaryzacje wyrobow zawierajacych azbest na terenie gminy wraz z ich
oceng jakosciowa,

— harmonogram usuwania wyrobow zawierajgcych azbest,

— szkolenia i akcje informacyjno-edukacyjne dotyczace mozliwosci i sposobow
usuwania wyrobow zawierajgcych azbest,

— wykaz dostepnych i proponowanych sktadowisk azbestu. Na terenie gminy
Frombork w badanym okresie nie bylo takich sktadowisk, jako najblizsze
wskazano sktadowiska w miejscowosciach Elblag, Gilwa Mata, Matociechowo,
Bycz, Konin i Sianowo,

— szacowane naktady finansowe na realizacje zadan wskazanych w programie,
w tym sposoby i mozliwosci pozyskania srodkow finansowych,

— wskazniki oceny wdrazania puwza.

W harmonogramie okreslono podstawowe zadania w zakresie unieszkodliwiania
odpaddéw zawierajacych azbest, tj. zbieranie odpadéw zawierajacych azbest
| przekazanie firmom posiadajacym odpowiednie zezwolenie w zakresie zbierania,
transportu i unieszkodliwiania odpaddw zawierajacych azbest oraz przeprowadzanie
szkolen i akcji informacyjno-edukacyjnych na temat wyrobéw i odpadéw
zawierajgcych azbest. Catkowity szacowany koszt realizacji programu okreslono na
kwote 688 922 zt., uwzgledniajgc jedynie koszty realizacji pierwszego z ww.
gtéwnych zadan. Najwazniejszym wskaznikiem wdrazania puwza sg ilosci wyrobow
zawierajacych azbest sukcesywnie usuwane z obiektdw znajdujacych sie na terenie
gminy.

(akta kontroli str. 5-105)
1.5. Ostania inwentaryzacja wyrobow zawierajgcych  azbest  zostata
przeprowadzona w 2015 r. W poszczegdlnych latach okresu objetego kontrolg na
terenie  Gminy, wedlug danych posiadanych przez Urzad, znajdowata sie
nastepujaca ilo§¢  zinwentaryzowanych — wyrobdw  zawierajgcych  azbest,
unieszkodliwionych oraz pozostatych do unieszkodliwienia:

— 2016 r.: 505 200 kg, 0 kg, 505 200 kg,
— 2017 r.: 505 200 kg, 19 834 kg, 485 366 kg,
— 2018 1. 485 366 kg, 19 834 kg, 485 366 kg,
— 2019 r.: 485 366 kg, 19 834 kg, 485 366 kg,
— 2020 . 485 366 kg, 19 834 kg, 485 366 kg,
— 2021 r.: 485 366 kg, 19 834 kg, 485 366 kg.

7 Porozumienie Nr 1V/388/P/15095/2020/DIW/15 z dnia 25.06.2015 r. zawarte pomiedzy Ministrem Gospodarki
a Gming Frombork.
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Wyniki inwentaryzacji gromadzono w dokumentacji pn. ,Program usuwania wyrobow
zawierajgcych azbest z terenu Gminy Frombork wraz ze szczegbtowq
inwentaryzacjgq — Ankiety”. Wsrdd zinwentaryzowanych 505200 kg azbestu na
koniec 2016 r., 293 600 kg znajdowato sie na nieruchomo$ciach nalezacych do
os6b fizycznych, a 211 600 kg na nieruchomos$ciach osdb prawnych. Kazda ze 170
ankiet zawierata dane dotyczace miejsca, rodzaju i iloSci wyrobow zawierajacych
azbest.

W 2017 r., z inicjatywy Urzedu, przy udziale firmy zewnetrznej, zorganizowano
jednokrotne dziatanie usuniecia i wywozu azbestu, w wyniku ktérego usunieto
19 834 kg azbestu, z czego 17 897 kg z nieruchomosci 0sob fizycznych i 1 937 kg
z nieruchomosci osob prawnych (szerzej opisane w punkcie 2.3. i 3.4. wystapienia
pokontrolnego). Pozostata wowczas iloS¢ wyrobdw zawierajgcych azbest wynosita
485 366 kg, z czego 275703 kg u oséb fizycznych oraz i 209 663 kg u osob
prawnych.

Dane zawarte w bazie azbestowej, wedlug stanu na dzien 24 stycznia 2022 r.,
roznity sie od wartosci wykazanych w inwentaryzacji. W przypadku wyrobow
zinwentaryzowanych i pozostatych do unieszkodliwienia ich iloS¢ wedtug bazy
azbestowej wynosita w obu przypadkach o 14 704 kg mniej. Ponadto ww. roznice
dotyczyly tez iloSci wyroboéw zinwentaryzowanych u o0sob fizycznych i osob
prawnych, tj. odpowiednio mniej o 118 571 kg i wiecej 0 133 275 kg azbestu niz
okreslono to w bazie azbestowe;.

Burmistrz  wyjaénit, Zze dane posiadane przez Urzad dotyczace ilosci
zinwentaryzowanych i pozostatych do unieszkodliwienia wyrobdéw zawierajacych
azbest zostaty podane na podstawie przeprowadzonej w 2015 r. inwentaryzacji oraz
dokumentow potwierdzajacych utylizacje wyrobdw zawierajgcych azbest w 2017 r.
Burmistrz dodat, ze za wprowadzenie pozyskanych z inwentaryzacji danych do Bazy
Azbestowej odpowiedzialna byta firma Instytut Gospodarki Surowcami Mineralnymi
i Energig PAN na podstawie umowy z dnia 20 marca 2015 r.

(akta kontroli str. 170, 176-189,552-553)

1.6. W Urzedzie nie podejmowano dziatan w celu pozyskania od oséb fizycznych
informacji o rodzaju, ilosci i miejscach wystepowania azbestu, o ktdérych mowa
w art. 162 ust. 4 i 5 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony $rodowiska?.

Burmistrz wyjasnit, ze to na wiascicielach nieruchomos$ci spoczywat obowigzek
corocznego sktadania ww. informacii.

Z informacji otrzymanej z Komendy Powiatowej Policji w Braniewie wynikato, ze
w okresie objetym kontrolg nie wplyneto zadne zawiadomienie w zwigzku
z wykorzystywaniem (w tym usuwaniem) azbestu na terenie gminy Frombork.

(akta kontroli str. 173-175, 365-366)

1.7.  Puwza byt powszechnie dostepny na stronie internetowej Urzedu oraz w jego
biuletynie informacji publicznej.
(akta kontroli str. 367-371)

1.8. Zadania zwigzane z usuwaniem wyrobow zawierajgcych azbest realizowane

byly przez:

» Referat inwestycji, zamdwien publicznych, gospodarki przestrzenne;
i komunalnej i ochrony $rodowiska (w latach 2016-2019),

« Samodzielne stanowisko ds. Ochrony Srodowiska oraz samodzielne stanowisko
ds. budownictwa i gospodarki komunalnej (od 3 grudnia 2019 r.), ktére byty

8Dz. U.z2021r. poz. 1973, ze zm.
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odpowiedzialne odpowiednio za przygotowanie procedury i projektu uchwaty
Rady Miejskiej dotyczacej gminnego puwza oraz koordynacje spraw zwigzanych
z przyjetym do realizacji gminnym puwza.

« Samodzielne stanowisko ds. Ochrony Srodowiska, ktére od dnia 21 wrze$nia
2020 r. zostato jedyng komorkg Urzedu zajmujacq sie realizacjg zadan
zwigzanych z usuwaniem azbestu w Gminie.

Powyzsze zadania byly przydzielone poszczegoinym stanowiskom i komdrkom
organizacyjnym Urzedu na mocy zarzadzen Burmistrza w sprawie ustalenia
regulaminu organizacyjnego Urzedu.

(akta kontroli str. 372-420)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Podejmowane przez Gming dziatania majace na celu realizacie Programu
krajowego byly zgodne z przyjetymi zatozeniami. W latach 2016-2021 Gmina
posiadata wymagany przepisami prawa program usuwania azbestu i wyrobow
zawierajacych azbest, ktéry zostat uchwalony w 2016 r. przez Rade Miejskg we
Fromborku. Zawierat on m.in. szczeg6towy wykaz nieruchomosci, na terenie ktorych
zinwentaryzowano takie wyroby oraz dane dotyczace ich ilosci. Zapewniono
publiczny dostep do tego programu. Majac na uwadze fakt, ze do Urzedu nie
wptywaty informacje o rodzaju, ilosci i miejscach wystepowania azbestu, ktore
powinny by¢ przedktadane przez zobowigzanych do tego mieszkancéw Gminy,
uzasadnione bytoby podjecie dziatan, np. poprzez zamieszczenie stosowne;
informacji na stronach internetowych Gminy. Mogtyby one pozytywnie oddziatywac
na wywigzywanie si¢ 0sob fizycznych (mieszkancdéw Gminy) posiadajacych wyroby
zawierajgce azbest z natozonego na nie obowigzku.

2. Zaawansowanie realizacji Programu na terenie
gminy

21. Zgodnie z przyjetym harmonogramem usuwanie azbestu i wyrobdw
zawierajgcych azbest miato by¢ realizowane w trzech obszarach, tj. usuwanie
zgodnie ze stopniem pilnosci, usuwanie azbestu w pierwszej kolejnosci z budynkow
uzyteczno$ci publicznej oraz usuwanie zgodnie z kolejnoScig zgtoszen.
Harmonogram przewidywat usuniecie wyrobéw azbestowych w ilosci 45 928 m?
(505 200 kg), przy czym w okresie od pazdziernika 2015 r. do 2022 r. usunietych
miato zosta¢ 19303 m2 (212330 kg) wyrobdéw. W latach 2016-2021
unieszkodliwiono 1 722 m2 (18 940 kg) azbestu, tj. 0 17 581m?2 (193 390 kg) mnie;
niz w przyjetym harmonogramie. Biorac pod uwage ilo$¢ wyrobdéw zawierajacych
azbest (wg bazy azbestowej®) zinwentaryzowanych na terenie Gminy (490 496 kg),
stanowito to niecate 4% tej ilosci. Koszty realizacji zadania usuniecia azbestu
z terenu gminy zostaly oszacowane w oddzielnym rozdziale puwza, wedtug cen
rynkowych z 2015 r. (nie ujeto ich w harmonogramie).

Jako przyczyne niezrealizowania harmonogramu Burmistrz podat, ze wariant IlI
realizacji puwza zakfadat usuwanie azbestu zgodnie z kolejnoscig zgtoszen
w terminie do 2032 r. Przeprowadzono tylko jedng akcje usuwania azbestu, bo
mieszkancy niechetnie brali udziat w tego typu organizowanych przedsiewzieciach.

(akta kontroli str.5-105,168-169,173-175)

9 Wedtug stanu na dzien 24 stycznia 2022 .



2.2. Prowadzenie bazy azbestowej w Urzedzie rozpoczeto w 2015 r. po
przeprowadzonej w ww. roku inwentaryzacji przez firme zewnetrzna.

W okresie objetym kontrolg Burmistrz nie przediozyt Marszatkowi Wojewddztwa
Warmirisko-Mazurskiego trzech z pieciu wymaganych informacji zawierajacych dane
0 rodzaju, ilosci i miejscach wystepowania substancji stwarzajacych szczegdlne
zagrozenie dla $rodowiska (tj. za 2016 r., 2017 r. i 2019 r.), za$ dwie pozostate
(za 2018 r. 1 2020 r.) ztozyt odpowiednio w dniu 7 czerwca 2019 r. oraz 22 wrzesnia
2021 r. Bylo to niezgodne z §2 rozporzadzenia Ministra Srodowiska z dnia 23 lipca
2009 r. w sprawie sposobu przedktadania marszatkowi wojewodztwa informacii
0 wystepowaniu substancji stwarzajacych szczegdlne zagrozenie dla $rodowiska'®,
stanowigcym, ze Informacje o rodzaju, ilosci i miejscach wystepowania substancii
stwarzajgcych szczegoine zagrozenie dla Srodowiska burmistrz przedktada
marszatkowi wojewodztwa do dnia 31 marca za poprzedni rok kalendarzowy,
wedtug stanu na dzien 31 grudnia. Opdznienie w przedtozeniu marszatkowi
ww. informacji wyniosto zatem odpowiednio 67 i 175 dni.

Burmistrz wyjasnit, ze nieterminowe przediozenie ww. informacji wynikato z brakow
kadrowych w Urzedzie oraz rotacji pracownikow merytorycznych, a takze zmian
organizacyjnych.

(akta kontroli str. 173-175, 421-433)

2.3. W okresie objetym kontrolg wywdz odpaddw zawierajacych azbest zostat
zorganizowany jednokrotnie — w 2017 r. Koszty tego wywozu wyniosty 7,6 tys. z,
z czego 50% zostato sfinansowane przez wiascicieli nieruchomosci, a pozostate
50% ze $rodkow Wojewddzkiego Funduszu Ochrony Srodowiska i Gospodarki
Wodnej w Olsztynie (,WFOSiGW’). Gmina, jako wiasciciel nieruchomosci,
wydatkowata na ten cel 0,4 tys. zt pochodzacych z jej wtasnych $Srodkéw. W pkt
3.3.1. Programu krajowego wskazano, ze udziat Srodkow wtascicieli nieruchomosci
powinien by¢ niewielki ze wzgledu na fakt, iz koszt nowego pokrycia dachowego czy
elewacyjnego nie moze byC poniesiony w ramach wsparcia finansowego
z krajowych lub unijnych funduszy ochrony $rodowiska. W wyniku postepowania
0 udzielenie zamdwienia publicznego do przeprowadzenia ww. zadania wywozu
wyrobow zawierajacych azbest wytoniono wykonawce posiadajgcego uprawnienia
do usuwania i transportu takich wyrobow (szerzej opisane w punkcie 3.4.
niniejszego wystapienia pokontrolnego).

(akta kontroli str. 190-199, 434-515)

2.4. W okresie objetym kontrolg Gmina ujeta w swoim budzecie $rodki finansowe

na zakup ustug zwigzanych z realizacjg puwza w nastepujacych latach:

— w 2017 r. w wysoko$ci 20,0 tys. zt na zakup ustug zwigzanych z realizacjg
puwza, ktore zamierzata pozyska¢ z WFOSIGW (Gmina otrzymata $rodki
z WFOSIGW w wysokosci 3,8 tys. zt),

- w 2019 r. w wysokosci 20,0 tys. z, kiore takze zamierzata pozyskac
z WFOSIGW (Gmina nie pozyskata $rodkéw — nie zostat ogtoszony nabér),

— w 2021 r. w wysokosci 40,0 tys. zt, w tym 30,0 tys. zt zamierzano pozyskac
z WFOSIGW (Gmina nie pozyskata $rodkéw — nie zostat ogtoszony nabdr).

(akta kontroli str. 516-528)

25. W 2017 r. Gmina ubiegata sie o dofinansowanie zadan zwigzanych
z usuwaniem azbestu. Ztozony zostat wniosek do WFOSIGW o dofinansowanie
realizacji puwza w kwocie 12,8 tys. zt, co stanowito 85% dofinansowania realizacji
zadania. W toku jego rozpatrywania zmianie ulegty zasady finansowania, tj. nowa

0Dz, U.z22015r. poz. 1450.
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kwota dotacji wynosita 0,3 tys. zt do kazdej tony zebranego azbestu i nie wiecej niz
50% poniesionych kosztow. Po korekcie tego wniosku, uwzgledniajac nowe zasady,
kwota przyznanego dofinansowania wyniosta 5,4 tys. zt, ktéra po zmianach umowy
aneksami ustalona zostata na 3,8 tys. zt.

(akta kontroli str. 434-515, 529)

2.6. Urzad prowadzit, skierowang do mieszkancow, dziatalnos¢ o charakterze
informacyjno-szkoleniowym z zakresu usuwania azbest. W Urzedzie dostepniano
ulotki i broszury dotyczace szkodliwosci wyrobdw zawierajacych azbest. Opisano
w nich procedury, jakie nalezy stosowaC przy uzytkowaniu i likwidacji azbestu
i wyrobow azbestowych. W okresie objetym kontrolg pracownik Urzedu
przeprowadzit w szkole podstawowej we Fromborku lekcje na temat zagrozenia
wyrobami zawierajacymi azbest.

(akta kontroli str. 173-175, 530-543)

2.7. Burmistrz wskazat, ze gtdbwnym problemem zwigzanym z realizacjq puwza
byly niewystarczajace $rodki finansowe Urzedu, brak finansowego wsparcia ze
strony innych instytucji, a takze kwestie kadrowe zwigzane z duzg rotacjq
pracownikow na stanowiskach realizujgcych zadania zwigzane z Programem.
Problemem byta takze mata aktywno$¢ mieszkancéw Gminy w zakresie usuwania
azbestu, wynikajgca z koniecznoSci poniesienia przez nich zbyt duzej czesci
kosztéw demontazu i utylizacji oraz potozenia nowego pokrycia dachowego.

(akta kontroli str. 173-175)

W dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujgca nieprawidtowosc:

Marszatkowi Wojewddztwa Warminsko-Mazurskiego nie przedtozono informacii
0 rodzaju, ilosci i miejscach wystepowania substancji stwarzajgcych szczegoine
zagrozenie dla srodowiska za 2016 r., 2017 r. i 2019 r. Informacje te za 2018 r.
i 2020 r. przedtozono natomiast z opdznieniem wynoszacym odpowiednio 67 i 175
dni.

W Gminie nie realizowano przyjetego w puzwa harmonogramu usuwania azbestu
zgodnie z zatozeniami. Do korica 2021 r. usunieto zaledwie 4% zinwentaryzowanych
wyrobow azbestowych, Srednio 3 156 kg/rok. Przy utrzymaniu dotychczasowego
tempa unieszkodliwiana azbestu, potrzebne bedzie jeszcze okoto 149 lat do jego
catkowitego usuniecia z terenu Gminy, a tym samym niemozliwe bedzie
zrealizowanie celu przyjetego w Programie Krajowym, {j. eliminacji azbestu do
konca 2032 roku. Zdaniem NIK, gtowng przyczyng takiego stanu rzeczy byta
konieczno$¢ poniesienia przez mieszkancow znacznych naktadéw na wykonanie
nowego pokrycia dachowego, ktore nie podlegato dofinansowaniu ze Srodkow
funduszy ekologicznych. Stwierdzona nieprawidtowo$¢ dotyczyta nieprzedtozenia
lub nieterminowego przediozenia Marszatkowi Wojewddztwa Warminsko-
Mazurskiego informacji o rodzaju, iloSci i miejscach wystepowania substancii
stwarzajgcych szczegélne zagrozenie dla Srodowiska.
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3. Realizacja przez samorzad gminy jako
wlasciciela/zarzadcy nieruchomosci obowiazkéow
w zakresie posiadanych wyrobéw zawierajacych
azbest

3.1. W okresie 2016 r. - 2017 r. Urzad, jako wiasciciellzarzadca nieruchomosci,
nie wywigzywat sie z obowigzku przeprowadzania inwentaryzacji w drodze spisu
z natury wyrobow zawierajacych azbest i w konsekwencji nie przekazat Marszatkowi
Wojewddztwa Warminsko-Mazurskiego, w terminie do 31 stycznia, wynikéw
inwentaryzacji w postaci informacji o wyrobach zawierajgcych azbest. Obowigzek
przeprowadzenia takiego spisu oraz sporzadzenia i przekazania corocznie
marszatkowi ww. informacji okreslony zostat w §10 ust. 1-2 rozporzadzenia Ministra
Gospodarki z dnia 13 grudnia 2010 r. w sprawie wymagan w zakresie
wykorzystywania  wyrobow  zawierajagcych azbest oraz  wykorzystywania
| 0oczyszczania instalacji lub urzadzen, w ktorych byty lub sg wykorzystywane wyroby
zawierajgce azbest!'. Inwentaryzacja wyrobdw zawierajacych azbest w drodze spisu
z natury, obejmujaca obiekty bedace wtasnoscig Gminy, zostata przeprowadzona
tylko w 2015 r. (opisane w punkcie 1.5. wystgpienia pokontrolnego).

Burmistrz wyjasnit, ze w okresie objetym kontrolg na stanowiskach pracy
realizujgcych zadania zwigzane z Programem usuwania wyrobow zawierajgcych
azbest z terenu gminy Frombork na lata 2015-2032 byty wielokrotne rotacje kadrowe
I organizacyjne wynikajace z niewystarczajacych zasobow kadrowych, co byto
przyczyng niedopatrzenia w postaci nieprzekazania informacji o wyrobach
zawierajacych azbest za 2015 r. i 2016 r. Dodat, ze w 2017 r. wyroby zawierajace
azbest zostaty usuniete ze wszystkich obiektdw bedacych wiasnoscig Gminy,
w zwigzku z czym nie byto juz zadnych obiektow, co do ktorych nalezatoby sktadac
takg informacje.

Na podstawie dokumentacji dostepnej w Urzedzie (protokot odbioru prac, karty
przekazania odpadu, faktur) dotyczacej usuwania w 2017 r. azbestu
z nieruchomosci bedacych wiasnoscig gminy Frombork stwierdzono, ze z czterech
obiektow (wiat Smietnikowych) usunieto azbestowe pokrycia dachowe o facznej
powierzchni 137,91 m? (1,517 Mg). Rdznica pomiedzy zinwentaryzowang
powierzchnig ww. pokry¢ azbestowych (47,73 m2) a powierzchnig faktycznie
usunietg (137,91 m2) wyniosta 90,18 m2.

W sprawie powyzszych rozbieznosci Burmistrz, ktéry sprawowat urzad w kadencji
2013-2018, wyjasnit, ze wystapity one z uwagi na to, ze do utylizacji przekazano
rowniez azbest ze Swietlicy wiejskiej w Baranéwce (zdemontowany w 2010 r.
w trakcie remontu dachu), ktéry nie byt ujety w inwentaryzacji przeprowadzonej
w Urzedzie w 2015 .

(akta kontroli str. 176-189, 316-361, 544-547)

3.2. Wsrod zinwentaryzowanych w 2015 r. obiektow, w ktdrych zlokalizowanie byty
wyroby zawierajgce azbest, cztery obiekty — wiaty $mietnikowe'? z pokryciem
dachowym z plyt o tacznej powierzchni 47,73 m? — stanowity witasnos¢ Gminy.
W lipcu 2015 r. przeprowadzono kontrole stanu i mozliwosci uzytkowania obiektow
zawierajgcych azbest, o ktérej mowa w § 4 ust. 1 rozporzadzenia Ministra
Gospodarki, Pracy i Polityki Spotecznej z dnia 2 kwietnia 2004 r. w sprawie

" Dz. U.z2011r. Nr 8, poz. 31.
12 Na dziatkach nr: 39 obreb Frombork 7, 9/1 obreb Frombork 7, 26/3 obreb Frombork 7.
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sposobow i warunkow bezpiecznego uzytkowania i usuwania wyrobow
zawierajgcych azbest'. Sporzadzono ocene stanu i mozliwosci bezpiecznego
uzytkowania tych wyrobdéw zgodng ze wzorem stanowigcym zatgcznik nr 1 do ww.
rozporzadzenia. Wyroby te oceniono na 130 punktow kazdy, tj. ustalono im stopien
pilnosci I. Usuniecia tych wyrobéw dokonano w listopadzie 2017 r., podczas gdy
zgodnie z ww. rozporzadzeniem w przypadku wyrobéw o stopniu pilnosci |
wymagane byfo pilnie ich usunigcie (wymiana na wyrdb bezazbestowy) lub
zabezpieczenie.

Burmistrz wyjasnit, ze inwentaryzacja wyrobow zawierajacych azbest zostata
przeprowadzona w czerwcu i lipcu 2015 r., a w 2016 r. zostat przyjety puwza. Dodat
ze Gmina mogta ubiega¢ sie o dofinansowanie na usunigcie wyrobdw zawierajacych
azbest dopiero po przyjeciu puzwa. W lutym 2017 r. wystapiono do WFOSIGW
z wnioskiem o udzielenie dofinansowania na realizacje zadan wynikajacych
z ww. programu, w tym demontaz i usunigcie pokry¢é dachowych wykonanych
z azbestu z nieruchomosci nalezacych do Gminy. Przedtuzajgca sie procedura
spowodowata, ze demontaz nastapit dopiero w listopadzie 2017 r.

(akta kontroli str. 176-189, 316-361, 546-548)

3.3. Poza przypadkami opisanymi w punkcie 3.2. niniejszego wystgpienia
pokontrolnego na terenie gminy nie znajdowaty si¢ inne obiekty zawierajace wyroby
azbestowe, ktdrych witascicielem lub zarzadca byta kontrolowana jednostka.

(akta kontroli str. 548)

3.4. Kwestie dotyczace wytonienia wykonawcy usuniecia wyrobdw zawierajacych

azbest oraz wykonania prac w tym zakresie zostaty opisane w punkcie 2.3

niniejszego wystapienia. W umowie zawartej z wytonionym wykonawcg prac

usuwania wyroboéw zawierajacych azbest okre$lono m.in. nastepujace warunki ich

prowadzenia:

— zachowanie zgodno$ci realizacji umowy z obowigzujacymi przepisami i normami
oraz przy uwzglednieniu wnioskow ztozonych przez osoby ubiegajace sie
0 przyznanie dotacji na sfinansowanie ustugi,

— organizacja poszczegblnych etapéw zwigzanych z wykonaniem ustugi,
zabezpieczeniem placu, na ktorym byta wykonywana,

— demontaz, zatadunek, wywdz i utylizacie wyrobéw zawierajacych azbest
z pokry¢ dachowych wedtug wykazu nieruchomosci,

— sporzadzenie protokotu odbioru usunietego azbestu z podaniem wagi
w momencie odbioru z posesji,

— udokumentowanie przekazania odpadow na sktadowisko (miejsce utylizacji)
poprzez przedstawienie karty przekazania odpadéw.

Wykonawca odebrat wyroby zawierajace azbest od 15 podmiotow w tacznej ilosci
19,834 Mg, tj. mniej niz przewidziano to w umowie — 21,408 Mg . Przyczyng tego
byta rezygnacja przez cztery podmioty z udziatu w akcji usuwania azbestu z ich
nieruchomosci. Powstate odpady przekazano do unieszkodliwienia na sktadowisko
odpaddw niebezpiecznych w Matociechowie. W kazdym z protokotéw odbioru
wyrobow zawierajgcych azbest wykonawca sktadat oswiadczenie o prawidtowosci
wykonania przedmiotowych prac.

Wobec obiektdw, ktdrych byt wtascicielem byta Gmina (cztery wiaty Smietnikowe)
Urzad zglosit prace polegajace na usuwaniu wyrobow zawierajgcych azbest do
organu administracji architektoniczno-budowlanej w terminie o$miu dni przed ich

8Dz, U.z Nr71, poz. 649, ze zm.
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Whioski

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

rozpoczeciem, co byto zgodne z §6 ust. 4 rozporzadzenia w sprawie Sposobow
i warunkdw bezpiecznego uzytkowania i usuwania wyrobdéw zawierajacych azbest.

Z informacji uzyskanych w trybie art. 29 ustawy o NIK od Okregowego Inspektora
Pracy oraz WFOSiGW w Olsztynie wynikato, ze te instytucje nie przeprowadzaty
kontroli w przedmiotowym zakresie.

(akta kontroli str. 190-361, 544-545, 549-551)

W dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujgce nieprawidtowosci:

1. Nie przeprowadzono inwentaryzacji wyrobéw zawierajacych azbest w drodze
spisu z natury w 2016 r. oraz 2017 r. i w konsekwencji nie przekazano
Marszatkowi Wojewddztwa Warminsko-Mazurskiego, w terminie do 31 stycznia,
wynikéw tej inwentaryzacji w postaci informacji o wyrobach zawierajgcych
azbest (opisane w punkcie 3.1. wystapienia pokontrolnego).

2. Nie wywigzano sie z obowigzku pilnego usuniecia (wymiany na wyrob
bezazbestowy) lub zabezpieczenia wyrobdw, w przypadku ktorych okreslono
stan pilno$ci | (opisane w punkcie 3.2. wystapienia pokontrolnego).

W latach 2016-2021 w Urzedzie nie w petni prawidtowo wypetniono obowigzki
w zakresie posiadanych przez Gming wyrobdw zawierajacych azbest. Wbrew
postanowieniom §10 ust. 1-2 rozporzadzenia w sprawie wymagan w zakresie
wykorzystywania wyrobow zawierajacych azbest w 2016 r. oraz 2017 r. nie
przeprowadzono inwentaryzacji, w drodze spisu z natury, wyrobdéw zawierajgcych
azbest inie przekazano Marszatkowi Wojewddztwa Warminsko-Mazurskiego,
w terminie do 31 stycznia, wynikow tej inwentaryzacji. Nie dokonano tez pilnego
usuniecia wyrobow azbestowych, ktorym w 2015 r. przypisano stopien pilnosci |.
Ich usuniecie zajeto ponad dwa lata. W prawidtowy sposéb zorganizowano
natomiast usunigcie w 2017 r. wyrobow zawierajacych azbest przez wytonionego
wykonawce tych prac.

IV. Uwagi i wnioski

Najwyzsza Izba Kontroli nie formutuje uwag. W zwigzku ze stwierdzonymi
nieprawidtowosciami, Najwyzsza Izba Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5
ustawy o NIK, przedstawia nastepujgcy wniosek:

1. Zapewnienie  terminowego  przedktadania  Marszatkowi  Wojewddztwa
Warminsko-Mazurskiego informacji zawierajagcych dane o rodzaju, iloSci
I miejscach wystepowania substanciji stwarzajacych szczegoine zagrozenie dla
Srodowiska.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na pisSmie umotywowanych zastrzezenn do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Olsztynie. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.



Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykonania wnioskow

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowaC Najwyzszg Izbe Kontroli,
w terminie 21 od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wniosku pokontrolnego oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia
tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w cato$ci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Olsztyn, 30 marca 2022 r.

Kontroler Delegat[l)Jra v: Olsztynie
yrektor
Rafat Dmytrenko Piott Gomy

specjalista kontroli panstwowe;j



